

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.....

LL.B. - I Sem.

11200

LL.B. (Ist Sem.) Examination, Dec. 2017

Law - I

Jurisprudence

[K-1001]

(New)

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** This paper is divided into **three Sections-A, B and C.** **Section-A** contains descriptive answer questions. **Section-B** contains short answer questions and **Section-C** contains very short answer questions. Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** इस प्रश्न पत्र को **तीन खण्डों-अ, ब और स** में विभाजित किया गया है। **खण्ड-अ** में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न, **खण्ड-ब** में लघु उत्तरीय प्रश्न व **खण्ड-स** में अति लघु उत्तरीय प्रश्न है। **सभी खण्डों** को निर्देशानुसार हल कीजिए।

P.T.O.

Section - A

खण्ड - अ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.  $20 \times 3 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. How would you define jurisprudence? Which definition according to you would be the most appropriate one?  
विधिशास्त्र को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? आपके अनुसार कौन सी परिभाषा सर्वाधिक उपयुक्त है?
2. Comparing with Austin's Theory of law, discuss in brief Kelson's Pure Theory of law. What is the position of Kelson's Ground Norm in India?  
आस्टिन के विधि सिद्धान्त से तुलना करते हुए केलसन के 'शुद्ध विधि सिद्धान्त' की संक्षेप में व्याख्या कीजिए। भारत में केलसन के मूल मानक की क्या स्थिति है?
3. "Movement of progressive societies has hitherto been a movement from status to contract." Comment.  
"प्रगतिशील समाजों का संचलन अब तक हैसियत से संविदा तक संचलन का रहा है।" विवेचना कीजिए।

11200/2

4. What is Leon Duguits Theory of Social Solidarity? Was this theory helpful in bringing a change in legal thought?

लियोन ड्यूगिट द्वारा दिये गये 'सामाजिक समेकता' के सिद्धान्त को समझाइये। क्या यह सिद्धान्त विधिक विचारों में परिवर्तन लाने में सक्षम हो पाया?

5. Discuss main features of American Realism and assess its importance in the field of Jurisprudence.

अमेरिकन यथार्थवाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए और विधिशास्त्र के क्षेत्र में इसके महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **three** questions, attempt any **two** question. Each question carries 10 marks. Short answer is required.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Law is the command of sovereign." Comment.

"विधि सम्प्रभु का समादेश है।" टिप्पणी कीजिए।

11200/3

P.T.O.

7. Explain the 'Volksgeist' theory of law.  
विधि के 'लोक चेतना' के सिद्धान्त को समझाइये।
8. What is Pound's Theory of 'Social Engineering'?  
पाउण्ड द्वारा दिये गये 'सामाजिक अभियान्त्रिकी' के सिद्धान्त को बताइये।

### Section - C

खण्ड - स

#### (Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains **five** questions. **All** questions are **compulsory**. There is no internal choice. Each question carries 4 marks. Very short answer is required.

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. Contribution of Bentham. 4 × 5 = 20  
बैन्थम का योगदान।
10. Theory of Natural law.  
प्राकृतिक विधि का सिद्धान्त।
11. Historical Jurisprudence.  
ऐतिहासिक विधिशास्त्र।
12. Marxist theory of law.  
विधि का मार्क्सवादी सिद्धान्त।
13. General and particular Jurisprudence.  
सामान्य तथा विशिष्ट विधिशास्त्र।



N

(Printed Pages 7)

(201217)

Roll No.....

LL.B.-I Sem.

11201

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec. 2017

Law-II

Constitutional Law of India-I

(Nature of the Constitution and Fundamental  
Right)

[K-1002)

(New Course)

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A**

खण्ड - अ

**Note :** Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Distinguish between 'Equality before law' and 'Equal protection of Laws'.  
'विधि के समक्ष समता' एवं 'विधियों का समान संरक्षण' में अन्तर कीजिए।
2. How many Fundamental Rights are there under the constitution of India? Write down in very brief.  
भारतीय संविधान में कितने मूल अधिकार हैं। अति-संक्षेप में लिखिए।
3. Write down the provision as contained under Article 21 A of the Constitution of India.  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 A में उपबन्धित प्रावधान को लिखिए।
4. What is the importance of Directive Principles of State Policy as contained under the Indian Constitution?

11201/2

भारतीय संविधान में विहित राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का क्या महत्व है?

5. Can religious freedom to individuals as guaranteed under Article 25 of the constitution be restricted? If yes, then write down the grounds.  
क्या संविधान के अनुच्छेद 25 के अन्तर्गत व्यक्ति को प्रत्याभूत धार्मिक अधिकार पर निर्बन्धन लगाया जा सकता है? यदि हाँ, तो इनके आधार लिखें।

### Section-B

#### खंड - ब

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

11201/3

P.T.O.



6. "Article 14 enunciates a vital principle which lies at the core of our republicanism shines like beacon light pointing towards the goal of classless - egalitarian-socio-economic order". Examine the above statement in the light of Indian case law.

अनुच्छेद 14 एक ऐसे प्राणभूत सिद्धान्त को घोषित करता है जो हमारे गणतंत्रीय प्रणाली का आधार है एवं जो वर्ग रहित समतावादी-सामाजिक-आर्थिक प्रणाली के उद्देश्यों को इंगित करता हुआ प्रकाश स्तम्भ की तरह प्रकाशमान है।" भारतीय वादविधि के आलोक में उपर्युक्त कथन का परीक्षण कीजिए।

7. The concept of federalism is subject to change with changing time. Where will you place the constitution of India in this changing concept? Discuss.

परिसंघवाद की संकल्पना परिवर्तनशील समय के अधीनस्थ परिवर्तनशील है। इस परिवर्तनशील अवधारणा में आप भारतीय संविधान को कहीं स्थान देंगे? विवेचना कीजिए।

8. Discuss the relationship between Directive Principles of State Policy and Fundamental Rights. Refer to decided cases.

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों एवं मूल अधिकार के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

**Note :** Attempt any **three** questions out of following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Criminal justice system is the result of judicial interpretation of Article 21 of the constitution of India". Discuss with the help of decided cases.

"आपराधिक न्याय प्रणाली भारतीय संविधान के अनुच्छेद 21 के न्यायिक निर्वचन का परिणाम है।" निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

10. The freedom of speech and expression has been interpreted by the Judiciary to give it a luxuriant growth. Point out the important innovations.

न्यायपालिका ने वाक् और अभिव्यक्ति के स्वतंत्रता को एक अतिसमृद्ध विकास देते हुए निर्वचन किया है। महत्वपूर्ण नव प्रवर्तनों को इंगित कीजिए।

11. Define the concept of secularism. Does the Indian constitution provides for the establishment of a secular state? What has been the attitude of the courts in this regard? Discuss.

पंथ निरपेक्षता की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। क्या भारतीय संविधान पंथ निरपेक्ष राज्य के स्थापना का उपबंध करती है? इस संदर्भ में न्यायालयों का क्या प्रवृत्ति रहा है? विवेचना कीजिए।

12. In what circumstances and by whom can the 'fundamental rights' guaranteed by the constitution be suspended? Can they also be suspended or abrogated in their application to Armed Forces in normal times? Discuss. भारतीय संविधान में प्रत्याभूत 'मूल अधिकारों' को किन परिस्थितियों में और किसके द्वारा निलंबित किया जा सकता है? क्या इन अधिकारों को सामान्य दिनों में सशस्त्र बलों के सदस्यों के प्रयोग के सम्बन्ध में भी निलंबित अथवा निराकृत किया जा सकता है? विवेचना कीजिए।

13. Define Minority? Discuss the cultural and educational rights of Minority guaranteed under Part III of the Indian Constitution. Refer to decided cases.

अल्पसंख्यक की परिभाषा दीजिए। भारतीय संविधान के भाग 3 में प्रत्याभूत अल्पसंख्यकों के संस्कृति और शिक्षा सम्बन्धी अधिकारों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।



N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.....

LL.B.-I Sem.

11202

LL.B. (I Sem.) Examination, Dec. 2017

Law-III

Law of Torts and Consumer  
Protection Law

[K-1003]

(New Course)

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** the sections  
as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड - अ**

**(Very short answer questions)**

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each ques-  
tion carries **4** marks. Very short answer  
is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का  
है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.



Explain the following in brief :  $4 \times 5 = 20$

निम्न को संक्षिप्त में व्याख्या कीजिये।

1. Parent's liability for tort of minor.  
अवयस्क के अपकृत्य के लिये माता पिता का दायित्व।
2. Tort against child in womb.  
गर्भस्थ शिशु के विरुद्ध अपकृत्य।
3. Public Nuisance.  
लोक उपद्रव।
4. Objects of Central Council.  
केन्द्रीय परिषद के उद्देश्य।
5. What is the difference between "Damage and Injury"?

"हानि" एवं "क्षति" में क्या अन्तर है?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between the following with the help of Case Law. False Imprisonment & Malicious prosecution.

11202/2

निम्न के बीच अन्तर वादों की सहायता से कीजिये। मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन।

7. Explain the following :

(i) Assault

(ii) Battery

निम्न को समझाइये :

(i) आक्रमण

(ii) प्रहार

8. Describe the functions and the procedure of District forum under the CPA 1986.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत जिला फोरम के कार्य व प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।

**Section-C/खण्ड - स**

**(Detailed Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।  $20 \times 3 = 60$

9. Discuss the scope of the rule in "Rylands Vs Fethcher. Refer to Bhopal gas Leak Tragedy. रायलैण्ड Vs. फ्लैचर में जो नियम है उसकी क्या गुंजाइश है। भोपाल गैस त्रासदी का हवाला भी दीजिये।

11202/3

P.T.O.

10. Discuss the liability of state for the torts committed by its servants. Whether the state will get sovereign immunity today? Discuss with the Supreme court cases.  
राज्य का अपने सेवकों द्वारा किये गये अपकृत्यों के लिये क्या दायित्व है। क्या राज्य को आज सम्प्रभु उन्मुक्ति मिलेगी? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का संदर्भ देते हुए विवेचना कीजिये।
11. "There is relationship between Magnitude of risk & Standard of care to be taken in the tort of Negligence" Discuss it with Case Law.  
"उपेक्षा के अपकृत्य में खतरे के आयाम तथा ली जाने वाली सावधानी के स्तर में सम्बन्ध है" इस कथन की विवेचना निर्णयविधि के आधार पर कीजिये।
12. A, an Ayurvedic doctor prescribed the medicines of allopathic which caused the death of a patient. Decide the liability of the Ayurvedic doctor under the Consumer Protection Act.  
एक आयुर्वेदिक डाक्टर 'अ' ने अंग्रेजी दवाइयाँ निर्धारित की जिससे मरीज की मृत्यु हो गयी। आयुर्वेदिक डाक्टर का दायित्व उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत निश्चित कीजिये।
13. Discuss the essentials of Volenti non fit Injuria with the help of leading cases.  
प्रमुखवादों की सहायता से सहमति से हुई क्षति के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।



N

(Printed Pages 7)

(201217)

Roll No.....

LL.B. - I Sem.

**11203**

**LL.B. Examination, Dec. 2017**

**Law - V**

**Law of Crimes - I**

**(I.P.C.)**

**[K-1004]**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

खंड - अ

**(Very Short Answer Questions)**

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all five** questions of this sec-

P.T.O.



tions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघुउत्तर अपेक्षित है।

1. Difference between hurt and grievous hurt.  
उपहति (चोट) एवं घोर उपहति (गम्भीर चोट) में अंतर। 4
2. 'A' finds a ring belonging to 'Z' on a table in Z's house. 'A' dishonestly runs away with the ring without Z's consent. What crime has 'A' committed? 4  
'य' के घर में, मेज पर 'य' की अंगूठी 'क' को मिलती है। 'य' की सहमति के बिना 'क' बेईमानी से अंगूठी लेकर भाग जाता है। 'क' ने कौन सा अपराध किया है?
3. Define extortion. 4  
उद्दीपन की परिभाषा दीजिये।

11203/2

4. Differentiate between bigamy and adultery.  
द्विविवाह एवं जाकर्कर्म में क्या अंतर है? 4
5. Essential elements of 'cheating'.  
'छल' के आवश्यक तत्व बताइये। 4

### Section-B

खंड - ब

### (Short Answer Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions. Attempt **any two** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।  $10 \times 2 = 20$

6. Discuss 'attempt' to commit an offence and distinguish it from 'preparation' to commit offence. 10

11203/3

P.T.O.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

अपराध करने के 'प्रयत्न' की विवेचना कीजिये। उसमें तथा अपराध करने की 'तैयारी' के बीच अंतर बताइये।

7. Discuss the extent to which drunkenness can be pleaded as a defence to a criminal charge? Discuss with illustrations and case laws. 10 नशे में होना किस हद तक किसी अपराध का अपवाद माना जा सकता है? उदाहरणों एवं वादों की सहायता से व्याख्या कीजिये।
8. What is abetment? What are the various methods by which abetment is possible? 10 दुष्प्रेरण क्या है? दुष्प्रेरण किन-किन तरीकों द्वारा संभव है?

### Section-C

खंड - स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions. Attempt any **three** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

20×3=60

11203/4

नोट : इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. (a) Differentiate between murder and culpable homicide. 15
- (b) 'A' knows 'Z' to be behind a bush. 'B' does not know it. 'A' intending to cause or knowing it to be likely to cause Z's death, induces 'B' to fire at the bush. 'B' fires and kills 'Z'. Comment on the criminal liability of 'A' and 'B'. 5
- (अ) हत्या एवं अपराधिक मानव वध में अंतर बताइये।
- (ब) 'क' यह जानता है कि 'य' एक झाड़ी के पीछे है। 'ख' यह नहीं जानता। 'य' की मृत्यु करने के आशय से या यह जानते हुए कि उससे 'य' की मृत्यु कारित होने की संभावना है, 'ख' को उस झाड़ी पर गोली चलाने के लिए 'क' उत्प्रेरित करता है। 'ख' गोली चलाता है और 'य' को मार डालता है। 'क' तथा 'ख' के आपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिये।

11203/5

P.T.O.

10. Explain 'constructive liability' in penal law with special reference to Section 34 (common intentions) and Section 149 (common object) of the Indian Penal Code. 20

दंड विधि में 'आन्वयिक दायित्व' की खासतौर पर भारतीय दंड संहिता की धारा 34 (सामान्य आशय) और धारा 149 (सामान्य उद्देश्य) के संदर्भ में व्याख्या कीजिये।

11. Explain right of private defence in respect of body. State the circumstances when it extends to causing death of the aggressor. 20

शरीर की आत्म-रक्षा के अधिकार को समझाइये। उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिये जिनमें यह अधिकार आक्रमणकर्ता की मृत्यु कारित करने तक विस्तृत हो जाता है।

12. "Mistake of fact is a good defence, mistake of law is not". Discuss. Illustrate your answer. 20

"तथ्य की भूल अच्छा बचाव है, विधि की भूल नहीं"। स्पष्ट कीजिये। उत्तर उदाहरण सहित दीजिये।

13. It is said that in every robbery or dacoity either there is theft or extortion. Explain with the help of cases and illustrations. 20

कहा जाता है कि प्रत्येक लूट या डकैती में या तो चोरी अथवा उद्दीपन नामक अपराध निहित होता है। वादों तथा उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिये।



N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No.....

LL.B.-I Sem.

**11204**

**LL.B. (I Sem.) Examination, Dec. 2017**

**Law-V**

**Contract-I**

**(General Principles of Contract)**

**(K-1005)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**Note :** Attempt **all** questions.  $4 \times 5 = 20$

1. What are the essentials of a valid contract?  
एक वैध संविदा के आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं?
2. Distinguish between void, voidable and illegal agreements.

शून्य, शून्यकरणीय तथा अवैध करार के मध्य अन्तर बताइये।

**P.T.O.**

3. A agrees to let her daughter to hire to B for concubinage. This is a void agreement. Why? 'अ' अपनी पुत्री को उपपत्नी के रूप में रखे जाने के लिए 'ब' को भाड़े पर देने के लिए करार करता है। यह एक शून्य करार है। क्यों?
4. What is 'Novation'.  
नवीनीकरण क्या है?
5. Define 'Contingent Contracts'.  
'समाश्रित संविदा' को परिभाषित कीजिए।

#### Section-B

**Note :** Attempt any **two** questions.  $2 \times 10 = 20$   
नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. "Mental acceptance is no acceptance". Comment.  
"मानसिक स्वीकृति, स्वीकृति नहीं होती।" टिप्पणी कीजिये।
7. What is the obligation of a person who has received advantage under void agreement or contract that becomes void?  
उस व्यक्ति की बाध्यता क्या है जिसने शून्य करार के अधीन या उस संविदा के अधीन जो शून्य हो गयी है, फायदा (लाभ) प्राप्त किया हो?
8. Discuss the fact and principles of law laid down in any one of the following cases :  
(a) Carlill V. Carbolic Smoke Ball Co. (1893)  
IQBD 256.

11204/2

- (b) Satyabratt Ghosh V. Manganiram Bangur, AIR 1954 SC 44.

निम्नलिखित में से किसी एक वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए :

- (अ) कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मोक बाल कम्पनी, (1893)  
आई.क्यू.वी.डी. 256
- (ब) सत्यव्रत घोष बनाम मंगनीराम बांगुर, ए.आई.आर. 1954 एस.सी.44

#### Section-C

**Note :** Attempt any **three** questions.  $3 \times 20 = 60$   
नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

9. Define 'Contract' and examine the statement that "every contract is an agreement but every agreement is not a contract".  
'संविदा' की परिभाषा दीजिए एवं इस कथन का परीक्षण कीजिए कि "प्रत्येक संविदा करार है, परन्तु प्रत्येक करार संविदा नहीं है।"
10. Discuss the contractual liability of a minor. Can a person after attaining majority ratify an agreement made by him during his minority?  
अवयस्क के संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिए। क्या एक व्यक्ति वयस्क होने पर अपनी अवयस्कता की आयु में किए गये करार का अनुसमर्थन कर सकता है?

11204/3

P.T.O.

11. "An agreement made without consideration is void. "Explain and state the exceptions to this rule.

"प्रतिफल के बिना करार शून्य है।" व्याख्या कीजिए तथा इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।

12. Distinguish between any **two** of the followings :

- (a) Offer and Invitation to offer
- (b) Coercion and undue influence.
- (c) Contingent contract and wagering agreement.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइए :

- (अ) प्रस्थापना एवं प्रस्थापना के लिए आमन्त्रण
- (ब) प्रपीड़न एवं असम्यक असर
- (स) समाश्रित संविदा एवं बाजी करार (पंधम करार)

13. Write short notes on any **two** of the following :

- (a) Doctrine of Impossibility and Frustration.
- (b) Damages are compensatory, not penal.
- (c) Quasi - Contract

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) असंभवता एवं नैराश्य के सिद्धान्त।
- (ब) नुकसानी पूरक होती है, दण्डात्मक नहीं।
- (स) कल्प संविदा।